Quarta hæc est : Ego te baptizo in nomine Patris, & Fili, & Spiritus sancti. & beatae Virginis. Ejus valorem pendere concesso ab intentione Moliatti. Valet enim, si illa additione solum petat intercessionem B. Virginis, vel solus intendat ipsam honore honoris ipsi d. b.to. Secus si baptizare intendat in nomine B. Virginis, sicut in nomine Patris, & Fili, &c. Quia una sit natura Virginis, & Patris, &c. sicut una sit natura Patris & Fili. Talis enim non intendit facere quod Christus intendit, & Ecclesia facit. Ita feret S. Iohannes q. 60. a. 8.

Quinta hæc : Ego intendo te baptizare in nomine Patris, & Fili, &c. Non valet, quia tamē exprimit intentionem, non exprimit actum baptizandi, cuius expressio secundum decretalem Alexander III. & iecundum Florentinum in intruct. Armen. necessaria est.

Sexta hæc : illius Sacerdotis, qui vere intendens baptizare, loco Ego te baptizo, per indilberatum lingue errorem dixit : Ego te baptizo in nomine Patris, &c. Valida fuit, nec repetenda. Quia mutatio unius litteræ in aliam per inadvertentiam facta, in mente audientium gignere non potuit tenuum substantialem diversum à sensu Christi & Ecclesie, magis quam in primo & secundo casu supra. Non magis item, quam in caso quo per vitium linguae Sacerdos, vel addit, vel omisit unam syllabam, v. g. dicendo : Ego te baptizo in nomine Patris, &c. Non magis denique quam in cafo quo Sacerdos in Confessione per lingue crassitudinem dicit : Hoc est colpus meum. De syllabam unam omitentibus, leviter copiatus ei linguae virtut. notanda sunt verba Doctoris subtilis in 4. d. 3. q. 2. Si subtrahatur ( inquit ) aliqua syllaba per syncopem, non proper hoc deformatur forma. Non enim volunt Deus hominem omnino determinare ad verba in Sacramentis, ultra silium modum, quo verba sufficient ad exprimendum conceptum; sed cum syncopæ bene intelligit audiens conceptum loquens. Nec auderem dicere, quod non vitans eam, peccat mortaliter, id non vitat ea contemptu, sed ex quadam infirmitate, vel inconsideratione humana, qua non præcavet omnibus, quantum posset.

Septima hæc : Ego te christizo, vel christianizo, seu Christianum facio in nomine Patris, & Fili, &c. Non valet. Quia non exprimit actum abliendi.

#### C A P U T X.

Minister Baptismi,

D E eo can. constat de Consecr. dist. 4. si statuitur : Confitas Baptisma solis Sacerdotibus efficiendam, eisque ministeriorum nec ipsis Diocesis explore est licetum, atque Episcopo, vel Pres-

# De Sacramento Baptismi.

49

- hiero, nisi his procul absentibus, ultima langoris necessitas cogat. Quod est Laicus fidelibus plerumque permititur, ne quisquam sine remedio salutari de seculo evocetur.
- 96 Id tamen discriminis est inter Diaconum, & inferiores Clericos, Laicorum, quod ubi necessitas exigit. Et Presbyter est absens, potest Diaconus etiam iudeo suo baptizare. Ita Gloria in can. Diaconos dicit. 93. verbo necessitas.
- 97 Porcius etiam, sive vir, sive femina, in necessitate baptizare, sed cum aliquo discrimine. Quia, ut S. Thomas observat q. 67. a. 4. non debet mulier baptizare, si adit copia viri; nec Laicus presentem Clericu, nec Clericus presentem Sacerdotem. Qui tamen patet baptizare praesente Episcopo. Eo quod hoc pertinet ad officium Sacerdotis.
- 98 Si extra necessitatem alicuium Laicus baptizet, peccat quidem. Tamen Sacramentum Baptismi conservet. S. Thomas ibidem a. 3. ad 1.
- 99 Si petas, qualiter pater Laicus citra necessitatem baptizando? Respondet S. Carolus Borromeus act. p. 4. de Ministro Baptismi, graviter peccare. (Si a muliere, vel a Laico secus fit, graviter peccatum admittitur.) Parentes autem omnino caveant, ne liberos suis baptizent alio manefacta necessitate: cum scilicet aliо quo modo apostoli adjunt, & periculi urgeat necessitas. S. Carolus Borromeus ibidem. Alias parentes non possent ab invicem petere conjugale debitum. Ob cognationem spiritualium, que contrahit inter baptizantem (extra necessitatem) baptizatum, baptizantem patrem & matrem.
- 100 Potest tamen pater exgere debitum a conjugi, si filium suum solum baptizaret cogente necessitate, juxta can. ad limina 30. q. 1. ibi. *Dicamus omittendum esse, & inculpabile judicandum, quod necessitas intulit.* Nam hoc baptizandi opus Laicis fidelibus, iusta canonicae auctoritatem, si neesse fuerit facere, liberè conceditur. Unde si iudicabis genitor filium suum, corpore morientem apicuum, ne animam perpetuam morte perirentem dimitteret. Sacri unda Baptismatis lavit, ut eum de potestate auctoritatis mortis & tenebrarum eriperet, bene seipso laudatur. Idcirco sua uxori, fibi jam legitime sociata, impunit quamcumq; vixerit, judicamus manere coniugium.
- 101 Nec dubium, valere Baptismum a non baptizato, etiam Iudeo, vel Pagan, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti collatum, ut definiri can. a quodam de Confess. dicit. 4. *Sicut enim ex parte materie, quantum ad necessitatem Sacramenti, sufficiunt quacunque aqua (inquit S. Thomas q. 67. a. 5.) ita etiam sufficit ex parte Ministeris quicunque homo.* Et id est: non baptizatus, in articulo necessitatis, baptizare potest, ut si duo non baptizati se invicem baptizent.
- 102 Non potest tamen quis seipsum, etiam in necessitate, valide baptizare; nec validus fuit Baptismus quo Iudeus in mortis articulo electum baptizavit, dicens: *Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.* De quo caput Innocentius III. consulto can. debitum de Bapt. respondit: *quid cum inter baptizantem & baptizatum debeat esse discretio, sicut ex verbo Domini colligunt, dicens Apollonis: Ite, baptizate omnes Gentes, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Memoratus Iudeus est denudo ab alio baptizandus, ut offendatur, quod alius est qui baptizatur. & alius qui baptizat, sicut in generatione carnali alius est qui carnaliter gignit, alius qui carnaliter gignitur.* Ad quod designandum Christus non a seipso, sed a Joanne voluit baptizari.
- 103 Scindunt etiam 10. quod quando Baptismus solemniter & ordinante celebratur (necessitate aliud non polluantur) debet aliquis Sacramentum Baptismi suscipere a Presbytero curam animarum hab-
- bente, vel ab aliquo vice ejus. S. Thomas q. 67. a. 4. ad 2.
- 104 tametsi Marfilius, & Cajetanus valere 105 putent Baptismum, collatum a duobus Ministris simul concurrentibus, quorum unus aquam infundat, alter profera formam. Oppositum nihilominus dicendum cum S. Thoma q. 66. a. 6. ad 3. Quia (inquit) tunc forma non est vera, cum eam profergens non abluat, nec proinde vere dicat: *Ego te baptizo, &c.* Integritas formae Baptismi (ait S. Doctor) consistit in forma verborum, & in iusta materia. Et id est neque ille qui tantum verba profert, baptizat; neque ille qui immarginat. Et id est si unus verba profert, & alius immarginat nulla forma verborum poterit esse conveniens. Quia tamen nonnulli viris doctis hac sententia non videtur omnino certa, neque ex Scriptura, neque ex Traditione, neque ex ratione, nec opposita prorsus improbabili. Joannes Chapeauville in suo doctissimo tractatu de administr. Sacram. temporis q. 10 ait se non improbarere proximam sic baptizandi in extrema necessitate, dum aliqui pueri et moritur abhinc Baptismo, v. g. tempore pestis, si vallo h. bere nequeat accessum ad puerum, et quod ad eum infestae sint a Magistratu occulata, nec in domo sui nisi murus vel adeo ruidis, ut nec formam sciatur, nec brevi tempore edoceri queat. Quo casu poterit (inquit) per fenestram apertam profere sub conditione formam, illo qui intus est assidente aquam. Quod etiam probant Gobat n. 147. Farvacus c. 4. q. 7. noster Stephanus a S. Paulo disp. 2. n. 12. & alii apud Dianam p. 5. tr. 3. refol. 19. & 26. Quibus tamen non subscrifit Comitulus l. 1. respons. moral. q. 11. ubi id penitus relinere videtur.
- 105 valere Baptismum, quo duo simul eundem hominem abluant, & simul verba proferunt, sic uterque dicat: *Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, &c.* independenter alter ab altero. Sicut valida est consecratio ejusdem panis, quo Sacerdotes de novo ordinati simul cum Episcopo ordinante consecrant, si simul consecrationis verba proferant. Ita S. Thomas q. 67. a. 6. his verbis: *si omnino simul verba proferrent, & si hominem immergenter, aut aspergerent, essent puniendae inordinato modo baptizanda & non de iteratione Baptismi.* Quia uterque intendetur non baptizandum baptizare; & uterque, quantum est in se, baptizaret. Nec tradarent alium & alium Sacramentum; sed Christus, qui est unus, interior baptizans unum Sacramentum per utrumque conferret. Si autem quilibet illorum baptizare intenderet ut Minister partialis dependenter ab altero, tamquam concava partiali, tunc neuter baptizaret. Quia talis concavus videtur esse contra rationem ministerii hujus Sacramenti (ait S. Doctor ibidem) homo enim non baptizat nisi at Minister Christi, & viscere ejus gerent. Unde sicut unus est Christus; ita operes esse unum Ministerum, qui Christum representat. Proprie quod signanter Apostolus dicit Eplesi. 4. unus Dominus, una Fides, una Baptisma. Et ideo contraria intentio videtur excludere Baptismi Sacramentum.
- 106 non esse quod hoc simile de baptizante & 107 baptizato (addit S. Doctor ad 2.) sed posse subince plures homines simul ab uno Ministeri licite baptizari, tametsi plures Ministeri licite non possint simul eundem hominem baptizare: quia Christus, qui principia licet baptizat, est unus; sed multi per Baptismum efficiuntur unum in Christo. Unde in casu necessitatis, unus posset sive plures baptizare, dicendo: *Ego vos baptizo: pauca si immixteret raima, aut gladius, aut aliquid hispumadri, quod omnino mortale non patetur, ut signallat omnes baptizarentur.* N.c per hoc diversificari forma Ecclesie. Quia plurale non est nisi singularis.

G

geminatum, praesertim cum pluraliter dicatur Matib. ult. baptizantes eos, &c. Sanè si verum est, quod S. Franciscus Xaverius propriā manu baptizaverit duodecies centena milia hominum, ut ex compendiolo vite ipsius refert Gobat hic tr. 2. n. 44. non potuit tam multos brevi tempore baptizare, nisi plures simul aspergione baptizando. Sed & in Obsequiali Constantiensi fol. 38. (ut idem refert n. 148.) observatur, saepius in amplioribus Parochis contingere, ut plures simul baptizentur. Ut proinde in hac Diocesi non sit movendus scrupulus Parocho (pergit idem Author) cui faciente hyeme adferuntur è duobus locis aliquantum diffisi duo infantes referendi in alium fidelium, si utrumque simul referat, simul regenerando.

108 5°. peccatoe graviter oblitricem (quidquid dixerit Diana p. 3. tr. 4. resol. 4.) qua in casu necessitatis baptizavit infantem, cum adcant Religio in sacris constituti, tametsi non Sacerdores, qui hoc facere potuerint, & voluerint. Quia jus alienum usurpat in re gravi. Nec necessitas ipsam excusat. Quia necessitas nulla tuit ut ipsa baptizaret, dum non debeat ordinari, praesertim Diaconi, qui possit, & vult. Graviter vero peccat, qui circa necessem baptizat non ordinatus, ut colligitur ex gravitate poenae, utique irregularitatis, quam talis incurrit juxta cap. 1. de Cler. non ordinatus. Nulla enim necessitate cogente, si fiat, alieni numeris usurpat. It, inquit Augustinus l. 1. contra Parmenon. c. 13. ubi Sacramentum Ordinis vocat ius dandi Baptismum. Sicut & lib. 1. contra Donatist. c. 1. Ordinationem vocat Sacramentum dandi Baptismi, his verbis: *Sacramentum dandi Baptismi habet, qui ordinatur.* Graviter quoque peccat Diaconus, si praesente Prefbytero, & baptizare parato, baptizet; sicut & Subdiaconus, si praesente Diacono; excommunicatus, praesente non excommunicato; infidelis, praesente fidei. Dicastillo tr. 2. disp. 2. dub. 2. n. 2.

109 Dixi, dum non debeat ordinari, praesertim Diaconi. Quia juxta antiquum ordinum Romanum, & Pontificale, Episcopus ordiando Diaconum, inquit, oportet ministrare ad Altare, & baptizare. In quo tamen Diaconus à Sacerdote differt, quod Sacerdos fit Minister ordinarius, hujus Sacramenti, Diaconus non nisi delegatus, ita ut non possit aliis hanc facultatem delegare, sicut Sacerdos. Tametsi inter Diaconum, & alios Clericos inferiores differentiatione sit 1°. quod Diaconus ex Sacerdotis commissione solemniter, id est cum solitis ritibus ac ceremoniis baptizare possit. 2°. quod vi ordinantis sua idoneus sit, cui extra necessitatem Baptismi administratio committatur, qua aliis committi nequit. 3°. quod iure ordinantis sua in necessitate Clericis inferioribus sit preferendum. 4°. quod juxta Suarez hic disp. 23. scđt. 3. Glossam suprà n. 97. Franciscum de Genet tr. 2. c. 4. absente Presbytero, in necessitate possit solemniter baptizare, non sic Subdiaconus, &c.

110 6°. Parochum, nondum insignitum Ordine sacerdotali, sed diaconali dumtaxat, secundum Gobat n. 139. licet baptizare abique alia commissione, sicut absque alia commissione licet predicit. Quia hoc ipso quod Episcopus Diaconi confert Beneficium parochiale, videtur conferre quoque jus aggregandi aliquos in Collegium fideliū. Hoc enim ius pertinet ad Praedientes Collegi, ut Scutus arguit in 4. dist. 6. q. 2. Secūs, si Parochus foret solummodo Subdiaconus. Quia Baptismi ministerium Subdiaconus extra necessitatem committi nequit; secūs Diacono. Ita Gobat. Sed non ita ego. Non ita ceteri Doctores, baptizandi potestatem jure ordinario, solis Sacerdotibus tribuentes, juxta can. confit

suprà relatum. Neque Episcopus eo ipso baptizandi potestatem confert, seu committere censetur, quo parochiale confert Beneficium: solum enim conferre censetur jus ad parochialia munera, suppositis supponendis. Jus utique ad baptizandum, ad Eucharistiam distribuendam, ad Extremam U. & onem administrandam, ad excipientias Confessiones, &c. supposito sacerdotio. Caveat proinde Parochus Diaconus, ne irregulare fiat juxta c. 1. de Cler. non ordin. ministeri fine alia commissione extra necessitatem baptizat.

7°. Parochum, cui offertur baptizanda proles 111 ex illegitimo concubita nata, non posse (in iustitia Magistratus Ecclesiastici) negare Baptismum, nisi maior reuelet genitorem. Imo graviter peccare cogendo vel inducendo matrem ad ipsum manifestandum. Quia cogit vel inducit matrem ad grave peccatum, scilicet ad infamacionem stupratorum occulti.

Si tamen ad id coegerit jubente Episcopo, non 112 est argendum. Quia præsumere potest & debet, Episcopo non deesse justam causam ad id jubendum, v. g. ad providendum de alimentis prolis illegitimæ, &c. Quam ob causam ipse etiam secularis Magistratus nonnunquam cogit matrem ad iusmodi manifestationem, etiam sub iuramento. Quod tamen postremum non confulerit, nisi aliquance adhuc tempiena probatio, tum propter grande periculum perjurii. Tum quia sine in judicio seculari, sine ecclesiastico integrè statu non potest tali nominationi, etiam iurata, uti adversus nonnullos judices demonstrat Gobat in Theologia Juridico-Moralis cap. 32. n. 19. Videri potest idem Author Theol. Sacram. tr. 10. n. 186. ubi sic: *Quando mulier afferit se cognitam ab hoc, aut illo, idque firmas juramento; negat autem alter, idque sub jurejurando, nec proferant ulla alia probationes, nequamnam fundam est verbis mulieris. Sicut enim adulterium non probatur sola confessione mulieris tex. in cap. significati de adulterio communisque Doctrorum, tali Parisio confil. 137. n. 39. vol. 4. Ita negat formicatio simplex.* Quod pluribus confirmatur ibidem, & numeris sequentibus, offendens quod non creditor puerile, etiam alias honestæ & virginis, jurant se ab aliquo cognitam, atque ex eo impregnata esse, tametsi contrarium doceat Antonius Faber Cod. de probat. dist. 8. ipsoque teste contrarium quoque sit Iulius Curia Sabaudie. Nam Fabro discentiant Riccius in praxi p. 1. resol. 220. Alexander lib. 5. confil. 157. Boëcius decif. 299. & 319. nisi mulieri (at Riccius) aliquod indicium admincetur.

8°. grave peccatum committit à Parocho, qui 113 (contra necessitatem) omisit solemnitatibus baptizat infante domi, ut expectetur patrinus, & iunctus talus interim collocetur in ruto, nisi sint filii Regum vel Principum. Ita Navarros Manual. c. 22. n. 7. Quia prævaricator est factorum Canonum in re gravi. Siquidem in Concilio Melanchtoni anni 845. c. 48. sic habetur: *Nemo Presbiterorum baptizare præsumat, nisi in vicis & Ecclesiis baptis malibus, nisi causa agritudini, vel certa necessitatis, sicut sacra Canonum doceat authoritas.* Et in Concilio Viennensis sub Clemente V. Praefanti prohibemus editio, ne quis de cetero in aulis, vel cameris, aut aliis privatis domibus, sed dumtaxat in Ecclesiis, in quibus sunt ad hos fontes specialiter deputati, aliquos (nisi Regum, vel Principum...) liberi extiterint, aut talis necessitas emerget, propter quam nequeat ad Ecclesiam abique periculo propter hoc accessus habens) audeat baptizare. Qui autem secūs præsumperit, aut in una in hoc presentiam exhibuerit, taliter per Episcopum suum castigetur, quod a' ii attentare similius non

## De Sacramento Baptismi.

51

**presumant.** Per filios Principum, Quintanaduenias singul. tr. i. singul. 2. intelligit omnes habentes jurisdictionem temporalem. Sed hoc est nimis laxum, & exorbitans à communī modo intelligendi nomen Principis. Neque enim simplicēm Toparcham pagi v. g. Principis nomine quāquam appellat.

114 9. quia obstetricibus sèpè incurrit Baptismi administrandi necessitas, tenentur callere formam Baptismi, ad infantes à diaboli captivitate per Baptismum liberandos, & aeternā salutē donandos: ne infelices animæ infantilorum, pretiosissimo Christi Sanguine redemptæ, proper obstatricis ignorantiam, aeternū perirent. Si enim *unicuique mandavist Deus de proximo suo*, opera videbilec dilectionis & beneficie tam spiritualis, quam corporalis; haud dubi mandavit Deus obstatricibus, eam infantilium exhibere beneficiam, quā ab aeterna damnatione liberantur. Mandavit proinde ut sibi necessariam ad hoc scientiam & idoneitatem comparare non negligant.

115 1. dam infans propter necessitatē domi baptizatur, omittendis esse ceremonias baptismales, ad Baptismi substantiam non pertinentes, si is adhibitis periculū aliquid foret, ne infans moretur absque Baptismo. Si vero adhiberet quācum absque periculū, & Baptismi Minister sit Sacerdos, sive proprius, sive alienus, vel etiam Diaconus, cui his & nunc jure conceditur baptizare, potest & debet cum solitis ceremoniis baptizare. Toleatus in Sum. l. 2. c. 23. n. 1. Sotus in 4. d. 6. q. 4. a. 3. Pax Jordanus elucubrat. to. 1. l. 3. tit. 1. n. 16. Castro-Palao tr. 19. p. 8. n. 4. Cotonius c. 4. n. 17. Gobat Theol. Sacram. tr. 2. n. 473. & 476. Quia dum periculum in mora aliud non exigit, nullus baptizare debet absque solemnitatibus, si cas adhibere possit (cum antiquissimum cas adhibendi præceptum generale sit, nec excipiat Baptismum extra Ecclesiam in necessitate collatum;) sed eas adhibere potest quilibet Sacerdos, qui baptizare potest, imo & Diaconus, absente Sacerdote, dum ipsi jure conceditur baptizare, juxta Gloffam & Doctores n. 119. relatios. Cui enim datur facultas baptizandi, datur & facultas id faciendo cum solitis ritibus, si sit in ordine ad hoc convenienti. Siquidem accessorium sequitur principale, cap. accessorium de reg. jur. in 6.

### C A P U T X I .

#### Subjectum Baptismi.

116 **D**E subiecto Baptismi decem queruntur. 1. quidnam sit subiectum capax Baptismi. 2. an Baptismus infantium validus sit absque consentiu parentum. 3. an infantes infidelium licite baptizari quācum invitū parentium. 4. an monstrum, natum ex feminā & bruto, capax sit Baptismi. 5. quomodo baptizari debeat monstrum natum ex viro & feminā. 6. quid de monstrō constante duplice capite, sed uno dumtaxat pectorē. 7. quid de monstrō habente caput equinū, vel bovinū, sed pectus & cetera membra humana. 8. quid de monstrō nullam præferente speciem humanam, vel præferente majori ex parte bestialē. 9. quid de massa carneus nullam habente organorum dispositionem. 10. an amentes & furioli sint baptizandi.

#### §. I.

#### Subjectum Baptismi est omnis homo viator non baptizatus.

117 **A**D primam questionem, respondeo omnem & solum hominem viatorem nondum baptizatum. Tom. III.

tizatum esse subiectum capax Baptismi. Est omnium Catholicorum contra Anabaptistas aientes, parvulos, five infantes, non esse capaces Baptismi. Probatur 1. ex Scriptura, in qua Christus omnes homines ad se vocat, dicens: *Venite ad me omnes, &c. etiam parvulos, iuxta illud: Sinite parvulos venire ad me.* Baptismus vero est janua, per quam imus ad Christum, recipimusque in ovile ipsius.

2. Baptismus est necessarius omnibus, etiam parvulis, iuxta illud: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei.* Ergo Christus Baptismum instituit pro omnibus, etiam parvulis. Alioqui parvulos in nova lege reliquissit sine medio ad salutem necclesiarū. Cum tamen pro omnibus mortuus sit, & velit orares homines salvos fieri. Ex qua voluntate sicur in veteri lege pro omnibus, etiam parvulis, instituit medium ad salutem neccesariorum, Circumcisio nem utique; si in nova lege Baptismum instituit pro omnibus, etiam parvulis. Si quidem Baptismus (ut dicitur cap. majores extra de Baptismo) succedit loco Circumcisio; generaliter tamen existit, cum tam viri, quam feminæ, baptizantur.

3. & præcipue probatur ex perpetua Ecclesiæ traditione, quam ab Apostolis emanata testatur Dionylius Eccles. Hierarch. p. 3. c. 7. Origenes in c. 6. epist. ad Rom. Cyprianus epist. 59. Augustinus l. 10. de Genesi ad litteram, & l. 4. contra Donat. c. 24. Unde Concilium Milcitanum can. 2. & Tridentinum fest. 7. de Bapt. can. 12. 13. & 14. merito anathema dicunt is, qui negant, infantes recens natos ex utero matris baptizari posse; *Sed quis dixerit parvulos, ei quod actum credendi non habent, suscepto Baptismo, inter fidèles computandas non esse; ac propterea, dum ad annos difterentis pervenerint, esse rebaptizandos, aut praefare omnes eorum Baptisma, quācum eos non actu credentes baptizari in sola fide Ecclesiæ, anathema sit,* can. 13. citato.

#### §. II.

**A**D secundam questionem, respondeo affirmativè: constat ex usu Ecclesiæ, non rebaptizantis infantes, invitū parentibus baptizatos. Constat item ex Toletano IV. can. 56. ubi id est definitum.

#### §. III.

**A**D tertiam, respondeo 1. non esse dubium 121 parvulos infidelium, ratione vientes, invitū parentibus licite baptizari, si Baptismum petant. Sum enim sui iuris in rebus ad salutem animæ pertinentibus. 2. non est etiam dubium, infantes infidelium, qui Principibus Christianis, tamquam mancipia subfunt, invitū parentibus baptizari posse: cum à parentibus circa injuriam avelli possint.

3. licitus est Baptismus infantis parentum 122 infidelium, Principibus Christianis solidū civiliter & politice subiectorum, si alteruter parentum consentiat. Ita enim Toletanum IV. can. 62. statuit: *Filiī, qui ex talibus (Judeis, qui Christianas mulieres in conjugio habent) nati existunt, fidem, & conditionem matris sequantur. Similiter & hi, qui procreatis sunt ex matribus infidelibus, & fidelibus viris, Christianam Religioneum sequantur.*

4. infantes infidelium baptizatorum, invitū 123 parentibus licite baptizantur. Quia Ecclesia compellere potest ejusmodi parentes, upore sibi subiectos, ad offerendum filios suos ad Baptismum, ipsique subfratre infantes suos, si renuant.

5. infantes infidelium non baptizatorum, 124 licite baptizantur in periculo mortis. Quia tunc

G 2

cessat periculum profanationis Baptismi, ad quod vitandum oporteret infantem a parentibus avelere. Et, ut periculum illud omnino non cessaret (quia sicut mori potest, ita & convalefcere) Baptismus infants potius exponentus est periculo incerto profanationis, quam infans relinquentis in certo periculo damnacionis. Cum Sacramenta pro hominibus instituta sint, non contra. Unde S. Ludgerus, primus Episcopus Monasteriensis (ut refertur cap. 20. vite ipsius) curavit baptizari moriturum infantulum infideli, tametsi invitatum.

125. 60. quoad infantes infidelium non baptizatorum, nulli Principi Christiano subiectorum, vel certe nonnisi civiliter subiectorum, duplex est sententia. Prima Scotti in 4. dist. 4. q. 9. Gabrielis & Eckii (apud Tannerum hic disp. 4. n. 81.) Estii in 4. dist. 6. §. 1. Farvac hie c. 6. q. 3. §. 2. Florentii de Coq de Bapt. cap. 2. sect. 3. concil. 2. ipsis parentibus invitis licet baptizari. Secunda S. Thomas q. 68. a. 10. id illicitum esse. Quia secundum ius naturale sunt sub cura parentum, quandomlibet sibi ipsi providere non possunt.... Et idem contra justitiam naturalem est. Si tales pueri invitis parentibus baptizarentur, sicut etiam si aliquis, habens sumpnum rationis, baptizaretur invitus. Effet etiam periculum taliter filios infidelium baptizare: quia de facili ad infidelitatem redrent, propter naturalem affectionem ad parentes. Et idem non babet hoc Ecclesie consuetudo, quod filii infidelium invitis parentibus baptizentur. Haec enim S. Doctor, quem major pars Theologorum sequitur.

126. Et revera magnum angelica doctrina pondus accedit ex consuetudine Ecclesie: quoniam enim fuerint, retroactis saeculis, multi Catholici Principes potentissimi, Constantinus Magnus, Theodosius, &c. sanctissimi Episcopi, qui ipsis familiares fuerunt, ut Sylvester Constantino, Ambrosius Theodosio, &c. hoc ab ipsis impetrare non pratermississent, si ratione consonum extimassent. Consuetudo vero Ecclesie semper est in omnibus amulanda (air. S. Doctor ibidem) quia & ipsa doctrina Catholicorum Doctorum ab Ecclesia autoritatem habet. Unde standum est magis autoritatis Ecclesie, quam authoritatis Augustini, vel Hieronymi, vel cuiquam Doctoris.

127. Bene, optime. Sed itam semper fuisse Ecclesie consuetudinem negant contrarii Authores. Et quidquid sit de Constantino, & Theodosio (quorum non omnia acta constat esse conscripta) Caroli Magni exemplum allegant in contrarium, sicut & plurium Catholicorum Regum nostrorum, quorum in eo pietas laudata ruit a pluribus Concilii Tolentani.

128. Ecclesie quidem per seipsum, seu praedicatorum evangelicos, a se missos, invitos adultos nunquam verberibus coegeri ad fidem, nec in infideles non baptizatos, sibi temporaliter non subiectos, coarctavim exercitum potestatem; ut nec Apostoli, quos inter Paulus: *Quid enim misi? (inquit) de his quis foris sunt iudicare?* Et hoc est quod Gregorius Magnus docet l. 1. epist. 45. & l. 2. epist. 52. ait: *Nova ergo inaudita est ista predicatione, que verberibus exigit fidem.* Ut enim air. l. 11. epist. 15. Qui sinceritate intentione extraneo ad fidem cupiunt recte perducere, blandimenti debent, non aspersis tibicis fluidere, ne quorum mentem reddita ratio deplano poterat revocare, sullas procul adversitas. Nam quicumque alter agunt, & infideles sub hoc velamine a consueta ritu sui voluerint cultura removere, suas illuc causas, magis quam Dei probant attendere. Et revera in hoc elucet Christianae Religionis veritas & sanctitudo, quod fidem miraculis & Prophetarum oraculis, morumque probitate perfundat, non vi & armis extorquet,

sicut Mahometana supersticio. Sicque expedit, ut sit integræ forma iustitiae (verbis utor Concilii Tolentani l. V. cap. 56.) sicut enim bono propriæ arbitris voluntate serpenti obediens perit; sic voante eum gratia Dei, propriâ mentis conversione quisque credendo salvatur. Et his conformis sunt quas Alexander III. tradit cap. consolatus, & Clemens III cap. sicut extra. de Iudeis.

Sed ex his non conficitur, Catholicis Principibus generaliter esse illicitum quoniam ex fibi subditis compellere ad Fidem, vel Baptismum. Cum Augustinus l. 2. coactio secundum Gaudentii epistolam c. 17. dicat: *Quod autem vobis videatur, invitato ad veritatem non esse cogendos, erratis, negligentes Scripturas, neque virtutem Dei, qui eos volentes facit, dum coguntur inviti.* In epistola vero ad Vincentium Rogatianum explicat ad quid serviat ista concio: *Nos (inquit) quo quisque bonus possit esse invitatus; sed timendo quod non vult pari, vel relinquat impedientes animositatem, vel ignoratam compellit cognoscere veritatem.* Similiter Gregorius Magnus lib. 3. epist. 26. ad Januarium Episcopum Calaguritanum de rusticis pagano scribit, quod si rusticus tanke fuerit perfida & obstinationis inventus, ut ad Dominum Deum venire minime consentiat, tanto personus onere gravandus est, ut spiss exactionis sue pena compellatur ad restituendum festinare. Verum est ergo, quod fides est debet voluntaria, & quod propriâ mentis conversione quisque credendo salvetur, ut at Concilium Tolentanum l. V. sed coactio fit, ut timendo quod non vult pari, animositas & pervicacia paulatim deponatur, quâ qui impeditur ignoratam cognoscere veritatem, quâ cognitam voluntarie tandem ad fidem & restituendum festinat.

Ideo ergo primi Imperatores Christiani leges coactivas laudabiles tulerci adverbus sacrificia Paganorum: *Quis enim nos trahit (air. August. epist. 92. noviss. edit. Parisi) quis vestrum non laetatur legem ab Imperatoribus datam adversus sacrificia Paganorum?* ab Imperatoribus utique, qui vel Augustini tempore, vel ante Augustinum regnarunt (qui fuerunt ex primis Imperatoribus Christianis). Et certe hinc ibi pena severior constituta est: illius quippe impunitatis capitale supplicium est. De voce autem, &c.

Ecce supplicium capitale (Augustino teste) primi Imperatores Christiani intulcent Paganis sacrificiantibus idoneis suis. In eo laudanti fuerunt. Enimvero si Principes Christiani a Deo accepserunt auctoritatem revera puniendo adulteria, quidam & sacrilegia subditorum? *Quis mente soberns* (air. rurum Augustini epist. 185. Edit. noviss. cap. 9.) *Regibus dicat, nolite carere in regno vestro, a quo senecet vel oppugnet Ecclesia Domini vestri?* non ad vos pertinet in regno vestro, quis velit esse fratre religiosis, sive sacris leges, qui tamen dico non posse, non ad vos pertinet in regno vestro, quis velis pudicum esse, quis impudicus? *Caram, cum datum sit divinitus homini liberum arbitrium, adulteria puniantur.* *Sacrilegia non puniantur?* *Ai facias non servare lexis est animam Deo, quam feminam viro...* Melius est quidem (quis dubitaverit?) ad Deum calendum dictum bonis nes duci, quam per timore vel dolore compelli. Sed non quia sibi meliores sunt. idem illi, qui tales non sunt, negligendi sunt. *Malitiae enim proficiunt (quod experimentis probavimus & probamus) prius timore vel dolore cogi, ut posset doceri, aus quod jam verbi dicierant, opere sectari.*

Quod autem dicunt (præmisserat Augustinus) qui contra suas impunitates leges justas institui non sunt, non petisse à Regibus terra Apostolos talia: non considerant aliam fuisse tunc tempus, & omnia suis temporibus agi. Quis enim in Christianum ceder-

derat Imperator, qui pro pietate contra impietatem leges ferendo serviret, quando adhuc illud propositum complebatur: „Quare fremuerunt Gentes, & populi meditati sunt mania? adfiterunt Reges terræ, & Principes convenerunt in unum adversus Dominum, & adversus Christum eum. Non dum autem agebatur, quod paulo post in eodem Pjallo dicitur: „Et nunc Reges intelligite, erudi- mini qui iudicatis terram. Servite Domino in timore, & exultate ei in tremore. „Quomodo ergo

Reges Domini servirunt in timore, nisi ea que contraria iusta Domini sunt, religiosa severitate prohibendo atque plectendo? Aister enim servit, quia homo est; aister, quia Rex est, ei servis vivendo fideliter. Quia vero etiam Rex est, servit leges iusta præcipientes, & contraria prohibentes convenienter vigore sanciendo. Sicut servivit Ezechias, Iosuas & templo idolorum, & illa excelsa, que contra præcepta Dei fuerant constructa destruendo. Sicut servivit Iudas, talis & ipse faciendo. Sicut servivit Rex Nimiritarum, universam civitatem ad placandam Dominum compellendo. Sicut servivit Darius, idolum frangendum in potestatum Danieli dando, & inimicos ipsius leonibus ingredendo. Sicut servivit Nabuchodonosor... omnes in regno suo positos a blasphemando Deo lege terribili prohibendo.

133 Et epist. 93. ejusd. Edit. Putas neminem debere cogi ad iustitiam, cum legas Luc. 14. Parvifamilias dixisse servis: „Quocumque inveneritis, cogite intrare. „Cum legas etiam ipsum primo Saulum, posites Panium, ad cognoscendam, & tenendam veritatem, magnâ violentiâ Christi agentis esse compusum.

134 Et infra: Mea primi tñ sententia non erat, nisi neminem ad unitatem Christi esse cogendum, verbo esse agendum, disputatione pugnandum, ratione vincendum: ne filios Catholicos haberemus, quos apertos hereticos noveramus. Sed hec opinio mea, demonstrans superabatur exemplis. Nam primo misi opponebatur civitas mea, quae cum tosa esset in parte Dacie, ad unitatem Catholicam timore legum Imperialium convergta est. Ita aliae mala... ut rebus ipsis agnoscerem, etiam in hac causa recte intelligi posse quod scriptum est: Da sapienti occasionem, & sapientior erit. Prov. 9. His omnibus legum Imperialium terror... ita proficit, ut nunc alii dicant... hoc verum esse jactescimus; sed nescio quâ consuetudine tenbamur. Gratias Domino, qui vincula nostra disrupt... Ne sciebamus hic esse veritatem, nec eam dicere volebamus. Sed nos ad eam cognoscendam metus feci intentos... gratias Domino, qui neglegit... tñrum nostrum stimulo terroris exsuffit.

135 Nec respectu hereticorum dimitata Augustinus, sed & respectu paganorum, de quibus infra subdit: Pagani... nos blasphemare possunt de legibus, quas contra idolorum cultores Christiani Imperatores tulerunt: & tamen ex eis multi correci, & ad Deum vivum, verumque conversi sunt, & quotidie convertuntur.

136 Denique l. 3. contra Cresconium c. 15. In hoc Reges, sicut eis divinitatis præcipiunt, Deo serviant, in quantum Reges sunt, si in suo regno bone iubent, mala prohibeant, non solum in his quae pertinent ad humanam societatem, verum etiam quae pertinent ad divinam Religionem. Nec vult in his quae Religionis sunt, quemquam suo arbitrio relinquendum, magis quam in his quae sunt iustitia & castitatis: Frustra dicit: relinquar libero arbitrio. Cur enim non in homicidii, & in stupri, & in quibuscumque aliis facinoribus, libero arbitrio dimittendum esse proclaims?

137 Ideo ergo Catholicus Carolus Magnus, & Lydericus Flandriæ Comes, perpicaces infideles, quod nolent Christianam fuscipere Religionem

nem, Flandriæ expulerunt, parvulis ipsorum retentis, atque à parentibus infidelibus separatis, ad finem utique ipsos baptizandi, & in fide Christiana instruendi: Scriptum reperio (inquit Meyerus lib. 2. ad annum 804) quoddam genit hominum ab Carolo Rege, atque Lyderico Flandriæ pulsum, quod nolent in nostram credere Religionem: retentis tamen eorum parvulis liberis, qui instrui possent, ac imbuvi Christianam pietatem. Hoc Hannos & Vandals suisse existimo.

Quantum ad Catholicos Reges nostros, lege 3. 138 Wifigotorum lib. 12. tit. 3. sic statuerunt: Sigis Judeorum, de his scilicet qui nondam sunt baptizati, aut se baptizari distulerint, aut filios suos, vel famulos nullo modo ad Sacerdotem baptizandos remiserit, aut se, suoque de Baptismo subtraxerit, & vel unius anni spatium, post hanc legem editam, qui spissum illorum sine Baptismo gratia transferret, dorum omnium transfigor, qui quis ille repertus fuerit, & centum flagella decalvatus accipiat, & debita multetur exilio pena.

Sed & Chintillanus Rex à Patribus Concilii 139 Toletani VI. plurimum commendatur, quod Iudeum non finit degere in regno suo, qui non sit Catholicus. Unde can. 3. Concilium sic ait: Infelixquis Iudeorum perfidia deflexa tandem videtur pietate, & potentia superna. Hinc enim liquet, quod inspiramine summae Dei Excellentissimi, & Christianissimi Princeps, ardore fidei inflammatus, cum regni sui Sacerdotibus, prævaricationes, & superstitiones eorum eradicare elegit funditus, nec finit degere in regno suo eum, qui non sit Catholicus.

Concilium quoque Toletanum XII. can. 9. 140 probat leges Wifigotorum ab Ervigio editas. Quorum una haec est: Ne Iudei, aut se, aut filios suos, vel famulos a Baptismo subtrahant. Similia habentur in Concilio Toletano XVI. can. 1.

Denique in Concilio Tolerano XVII. can. 8. 141 ex iustione piissimi & religiosissimi Princeps Egani, Iudei in obtinitione perfidentes, rebus omnibus ipso lati, perpetue iubiciuntur serviti. De filiis vero ipsorum sic statuitur: Sed & filios eorum urbisque sexi discernimus, ut a septimo anno eorum nullam cum parentibus suis habitationem aut societatem habentes, ipsi eoram Domini, qui eos accepterint, per fideliissimos Christianos eoi nutriendos contradant, eti scilicet ratione, ut & masculos Christianos feminis in conjugio copulent, & feminas Christianas similiter viris maritali societate adjungant.

Nec contrarius est canon 57. Concilii Toletani IV. dicens: De Iudeis hoc præcepit S. Synodus, nemini deinceps ad credendum vim inferre. Cui enim vult Deus miseretur, & quem vult inducat. Non enim tales invitati salvandi sunt, sed volentes. Neque enim canone isto improbat lex 3. Wifigotorum (de qua supra) tempore Siebuti lata (qui eodem canone Princeps religiosissimus appellatur) sed, cum iura juribus concordanda sint, a que ad eum canon iste cum canonibus plurius aliorum Conciliorum Toletanorum, supra pariter laudatorum, canon ille 57. foliū vult, neminem ad Baptismum & Christianismum admittendum, nisi de invito factus sit volens; ad quod leges Imperiales & Regias supradictas plurius conducere num. 129. 130. & seqq. & ibidem Augustinum docent audivimus: neque amplius probat ratio eodem canonе allegata.

Ergo (inquit) Sacerdos, vel Ecclesia, potest infantes infidelium à parentibus abstrahere, abstrahere & castigare, parentibus invitatis baptizare? Respondet 1°. nec Sacerdotem, nec Ecclesiam iūa auctoritate id posse. Quia, infantes abstrahendo à parentibus, in quos nullam habet potestatem, contra naturæ jus peccaret, patræque potestari

iporum injuriam faceret. Jure enim naturæ infans patriæ subest potestate & curia. Id tamen Sacerdos & Ecclesia potest autoritate Principis, cui parentes infantis subiecti sunt. Neque enim Christiani Principis potestas est restringata ad ea sola quæ persinunt ad humanam societatem, verum etiam, indirecte saltem, extenditur ad ea quæ ad divinam religionem, prout in tr. de legib. ostendit. & Augustinus supradict. 136. tradit. Ideoque supplerere potest defectum parentum, si filios suos baptizari nolint, in Christianaque Religione educari; præfertim cum non genitores soli, sed Christus, uterque parentes, Prelatis, Rexque patres sint, secularesque Principes (secundum aliam Augustini doctrinam, exemplumque Caroli Magni, & leges Wisigotorum à Concilio Toletano XII. XVI. & XVII. confirmatas) à Deo habent autoritatem infantes infidelium subtrahendi ab educatione parentum, ne ab iis inducantur in peccata blasphemiae, idolatriæ, afflatae juri naturali adversa criminis. Utpote quæ dicit Principes possunt, & debent impeditre, ut fecit Nabuchodonosor Dan. 3. v. 96. ex quo loco Augustinus epist. 93. citatā probat justitiam legum Imperialium *adversus sacrificia Pagorum*. Denique si Respublica non peccat contra ius Tutoris infidelis, infantes tutela ipsius commissos, ipsi ad dictum finem subtrahendo; nece peccat contra ius parentis. Cùm recta filiorum educatione sit de bono Reipublica, cuius procuratio spectat ad Reipublica Rectores. Nec ipse filius peccat contra ius patriæ potestatis, à patre se subtrahendo, dum ipsi cohabitare nequit sine injurya Creatoris (magis quam uxor peccat contra ius vinculi maritalis, in simili casu subtrahendo se à marito) ergo nec Principes pro filio faciendo, quod filius, nondum ratione utens, per se facere nequit.

<sup>144</sup> Refundo 2<sup>o</sup>. cum Farvacio h̄c q. 3. §. 2. & Bone-speci disp. 4. dub. 2. refol. 3. probabile esse, quod Sacerdoti licet dictos infantes, à parentibus non abstractos, ipsis in seculi tam caute baptizare, ut id rescrire non possint. Tum quia tunc non est tantum periculum profanationis formalis Baptismi, quidquid sit de materiali. Tum quia siquod tunc sit periculum subversionis, utcumque compensatur probabili spe mortis ante subversionem. Teste namque Ruiz apud Iquierdum 1. p. disp. 44. n. 48. per computum factum ex libris defunctorum Hispali, populosā Hispania civitate, deprehensum est, numerum parvolorum, accepto Baptismo morientium ante rationis usum, esse ferè æqualem numero adulorum, post usum rationis morientium Londini etiam per schedas, quas vocant mortalitatem, compertum est, ex centum infantibus, post sex annos solū superfluitas esse sexaginta quatuor, & post sexdecim annos solū quadraginta.

<sup>145</sup> Simili prouide spe ductus S. Franciscus Xaverius censuisse videtur, Indorum infantes, parentibus in seculi baptizari posse. Cùm enim Franciscus Henricus conquereretur tam paucos Indos ad fidem converti, in epistola ad ipsum sic ipse rescripsit: *Noli mirari frater, quod minus in eorum neophytorum cultura proficiat; quippe cum eis gens ipsa, us toribus, idolorum cultui dedisa sit, & Rex à Christi Religione alienus, acerbè infestatur Christianos. Plus itaque proficit, quam tu putas, infantes diligenter conquistatos, per Baptismum calo pariendo. Neque enim Xaverius loqui videtur de infanticibus baptizaris de consensu parentum, sed ipsi in seculi. Tum quia ibidem fateatur paucos Indos in calum pervenientes, nisi eos, qui 14. annis minores cum bapti mali innocentia excedunt ē vita. Raros prouide esse parentes infantium suorum Baptismo consentientes, cum paucos agnoscat in idolatria sua non perseve-*

rantes. Tum quia alioqui non est cur de tam modico profectu Franciscus Henricus rationabiliter adeò conquesitas fuisset. Si enim rari non fuissent parents, in Baptismum suorum infantium contentientes, nec opus fuisset tantâ querimoniam, nec opus fuisset infantes baptizandos tam exquisitâ diligentia conquerere, cum facile fuisset invenire. Accedit quod infantes taliter baptizati, ad fidem christianam postea compelli possunt, si fuerit occasio compellendi, ut exprestetur habetur in Toletano IV. can. 57. Vide Navarrete l. 3. consil. de Bapt. consil. 5.

## §. I V.

*Monstrum natum ex femina & bruto non est baptizandum.*

<sup>146</sup> Ad quartam questionem, respondeo tale A monstrum baptizari non posse. Quia non est homo, sed satyrus; nec descendit ex Adam, ut ipso non conceperis ex virili femine. Ex quo solo (non ex bruti inactuli femine) fetus est homo. Videri potest Bonacina hic disp. 2. q. 2. puncto 6. n. 3.

Si autem questione si de monstro nato ex viro & femella bestia. Respondeo & illud rarissimum, si unquam, ecce baptizandum. Quia rarissimum, si unquam, accidit, ex congregatu viri cum bestia nasci hominem. Ut enim Gobat ait tr. 2. de Bapt. n. 278. multò rarissime fit, ut ejusmodi pecudes concipiunt ex virili femine: cùm enim corporum fit, esse à non omnino paucissimis patrastri hoc crimen, est tamen vel omnino, vel ferè inauditorum, quod sit inde progenitus homo. Si tamen ex tali congregatu fetus editus speciem humana haberet, saltem sub conditione baptizandus esset. Sub conditione (inguinum) ob dubium an fetus ex femina bestia sit animatus anima rationali. Neque enim dubium pro�us evanescat species humana. Sicut dubium pro�us evanescat species belluina feris ex viro & femina natu. Cùm dubium super sit fundatum in eo quod plures censeant ex viro & femina non nasci bestiam. Unde Gobat n. 280. docet, tale monstrum non esse certò bestiam, nec certò hominem; idemque sine conditione non baptizandum. Generatum namque Baptismus non est negligendus, sed sub dubio conferendum, quando dubium minimum (rationabile tamen) occurrit, utram fetus monstrus animatus sit anima humana, nec ne: *Ne dum speciem quandam cautionem teneamus, in damnum regenerandarum incardamus animalium*, inquit S. Leo epist. 37. Melius est enim sub conditione baptizate incapaces Baptismi (inde decem incapaces) quam unum capacem neglegi. Neeben quidem tr. 2. de Bapt. dub. 9. negat ultra tenuis baptizandum monstrum, natum ex viro & femina, quod nullam pra se fert speciem hominis, sed bestie, v. g. simia, canis, felis, &c. Sed si casum hunc dubitabile non censeret S. Carolus Borromaeus, in eo (pro consilio) recurrendum non habaret ad Episcopum, ut infra n. 152. Neque dubium ex omni parte tollit Rituale Rom. tit. de Bapt. parvul. dicens: *Monstrum, quod humanam speciem non præsert, baptizari non debet. Fortasse enim hoc intelligit de Baptismo absolute collato, vel de monstru nato ex masculo, vel femina bestia. Ubi tamen non est rationabile dubium, grave peccatum est Baptismum etiam sub conditione conferre, ut docet Catechismus Romanus.*

## §. V.

*Monstrum natum ex viro & femina, ferinum habens*

## De Sacramento Baptismi.

55

*bens caput, sed cetera membra humana, baptizandum est, non absoluere, sed conditionare.*

148 **A**bsolutè baptizandum censem Comitulus l. 1. respons. moral. q. 8. Quia vir ex muliere non generat bestiam, & reliqua corporis constitutio fatus indicat, monstrum illud esse hominem. Anima quippe principium est in corde, quod inter partes hominis principatum tenet, utpote principium vita, sensus & mortuus, juxta Aristotelem communiter receptum lib. 2. c. 3. & 4. de partibus animalium. Consentit Bonacina loco citato absolutè pronuntiantis, quod ex virili semine nascitur, habendum pro homine.

Ceuleo nihilominus solum baptizandum sub conditione. Cum sine conditione baptizandus non sit fetus, in dubio, an si homo. Hic autem veratur in dubio. Hoc ipso namque quoddam ceterum humano capite, ceteri cerebro, in quo juxta Cartesium, & Medicos, sedes est anima, sensuumque principium. Quia juxta Cartesianos anima non censetur nisi in cerebro. Igitur eo ipso incertum est, utrum eufratio de monstru animatum sit anima rationali, quo humano non habet caput, nec cerebrum. Igitur Baptismus ipsi conferendus non est absolute, sed conditionate, ut bene Farvacius hic q. 5. casu 1.

150 Sed quid si monstrum istud more extraordinariore repugnet Baptismo. Respondeo dicipendum, utrum ea repugnantia ab eo liberè procedat, an non? Si enim liberè, baptizari non debet, usquecum vult. Si non liberè, videndum, an ea repugnantia non procedat à malo genio, cuius maiestas impedit non debet. Ministrum, ne infantis afferat medium ad salutem necessarium. St. gelius de monstris c. 11. cùm rectulisset caium similiis monstris infantis Setini anno 1554. nati, censuit extraordinarios moros, gestus, & clamores ipsius, contra Ministrum baptizare volentem, proficiunt à malo genio, ad perdendum infans. Sed quia Ministrer erat hereticus, errorem subitanum fortè commisflus, provenire potuit à bono genio, ad avertendum malum intantis.

### § VI.

**M**onstrum humanum, habens duo capita, duoque pectora, licet cetera membra simplicia, absoluere baptizandum est duplice Baptismo. Si autem dico quidem capita, sed unicum habeat pectus, in uno capite semel baptizandum est absoluere; in altero rursum sub conditione: si non es baptizatus, &c.

151 **R**atio prioris partis est, quia ubi partes principales hominis sunt ita distinctæ & separatae, signum est in tali monstru duas esse animas, duoque prouide homines. Igitur singuli in capite sunt baptizandi. Quod si periculum foret in mora, uterque simul ab aliis posset, dicendo: Ego vos baptizo, &c.

152 **R**atio posterioris partis est, quia quādiū ex circumstantiis non apparent majora indicia unitatis, quām pluralitas, vel contraria (v. g. ex eo quod unum caput exprimat affectum contrarium affectui alterius, ex quo iuficiens appetit duplex cor, quod principatum tenet inter partes hominis, sicut contra Medicos Aristotelici docent) dubium est, an monstrum conseruātur, an duplice anima rationali. Tametsi ergo duplex Baptismus ipsi conferendus sit, non tamen duplex absolute, sed unusabsolute, alter (ob dubium) sub conditione, si periculum sit in mora. Quo celsante, differendus est Baptismus, donec crecente aetate, majora apparent indicia, nūn unus, an duplex sit homo. Toletus in Summa l. 2. c. 21. Layman l. 5. tr. 2. c. 6. in fine.

Videntur est circa supradicta S. Carolus Borromeus act. p. 4. quæ Parochus in Baptismi ministratore animadverat, ubi de mortali Baptismo

sic: *Siquidam monstrum humanum Baptismo offeratur, videndum est, antequam baptizetur, an una persona sit, an verè duas; tum majusne sit, an femina. Si . . . dubium est, an sint duas, utpote quia duas capita non habet, nec pectora bene distincta; unus intentione certa, neque vagâ simpliciter baptizetur; alter vero sub conditione: si non es baptizatus, &c. Si vero duo capita, pectora duo, aut corpora etiam distincta in monstru apparent, homines duoi esse peripicuum est, singuli simpliciter baptizentur. Quod si morti: periculum in mora erit, numero plurali baptizantur: Ego vos baptizo, in nomine Patris, &c. Si autem una persona est, utpote unum caput tantum habens, tamquam unus baptizatur, etiamque alia membra plura geminatae habeantur. At verè monstrum quod hominis speciem non praesert, non baptizetur, nisi primum Archiepiscopos consulatur. De cuius etiam confitio agetur quod supra de monstru humano dictum est, si tempus dabitur.*

### § VII.

**M**assa carnea, nullam habens organorum dispositiōnem, baptizari non debet.

**P**rius enim corpus organizatur, quam anima <sup>154</sup> rationalis infundit. Unde Augustinus q. 80. in Exod. ait, quod lex ibi lata noluit non formatum puerperium ad homicidium pertinere.

Nec dicas (cum nonnullis Medicis) animam <sup>155</sup> rationalem infundi diu antequam focus respiret, vel sentiat, aut corpus formatum sit. Quia hoc in re praeferendum judicium Ecclesiæ, que in Rituale Rom. Pauli V. prohibet, ne ieiuns baptizetur, ante signa mortis vitalis. Præferendum quoque judicium omnium penè Philosophorum & peritorum Medicorum in contrarium.

### § VIII.

**D**e Baptismo amentium & furiosorum à nativitate, philosophandum uti de Baptismo infanticum, si nulla unquam lucida habeant intervalla. Si aliquando sane habuerint mentem, judicandi sunt secundum voluntatem quam habuerunt, dum sane mentis existent.

**I**ta S. Thomas q. 68. a. 12, ubi sic: Circa 156 amentes & furiosi est distinguendum. Quidam enim sunt a nativitate tales, nulla habentes dilatata intervalla, in quibus etiam natus usus rationis appetit. Et de talibus, quantum ad Baptismi suceptionem, videtur esse idem judicium ac de pueris, qui baptizantur in fide Ecclesie, ut supra dictum est. Alii verè sunt amentes, qui ex sane mente quam habuerunt prius, in amentiano incidentur. Et tales sunt judicandi secundum voluntatem quam habuerunt, dum sane mentis existent. Et ideo si tunc apparuit in eis voluntas suscipendi Baptismum, debet eis adhiberi in furore & amentia constitutis, etiamque actu contradicunt. Alioqui si nulla voluntas suscipendi Baptismum in eis apparuit, dum sane mentis essent, non sunt baptizandi. Quidam verè sunt, qui ex nativitate fuerint furiosi, vel amentes, habent tamen aliqua lucida intervalla, in quibus recta ratione uti possunt. Unde, si tunc baptizari voluerint, baptizari possunt, etiam in amentia constituti, & debet eis tunc Sacramentum conferri, si periculum timeatur. Alioquin melius est ut tempus expectetur, in quo sint sane mentis, ad hoc quod devotissimi suscipiant Sacramentum. Si autem tempore lucidi intervalli non appareat in eis voluntas suscipendi Baptismum, baptizari non debent in amentia.

tia constituti. Quidam vero sunt, qui, eis non omnino sane mentis existant, in tantum tamen ratione duntur, quod possint de sua salute cogitare, & intelligere Sacramenti virtutem. Et de talibus idem est judicium, sicut de his qui sane mentis existunt, qui baptizantur voluntes, non auctem inviti. Quod & traditur cap. majores de Baptismo.

## CAPUT XII.

## Necessitas &amp; obligatio Baptismi.

**157** DE ea optimè S. Thomas q. 66. a. 2. Necessitas utendi Sacramento Baptismi inducta fuit hominibus post passionem & resurrectionem. Tum quia in passione Christi terminata sunt signalia Sacraenta, quibus succedit Baptismus, & alia Sacraenta nova legis. Tum etiam quia per Baptismum configuratur homo passio & resurrectione Christi, in quantum moritur peccato, & incipit novam iustitiae vitam. Et ideo oportet Christum prius passus & resurgere, quam hominibus incederetur necessitas configuranda se morti & resurrectionis ejus.

**158** Nec dicta necessitas ante Pentecosten incepit videatur, trou Tridentinum indicat tesi. 6. c. 4. dicens, quod iustificatio, post Evangelium promulgata, sine lavacro regenerationis, aut ejus voto fieri non posset.

**159** Post Evangelium igitur in die Pentecostes proulgatum, tanta est Baptismi necessitas, ut sine eo, vel ipius voto, nullus parvulus justificari, nullus adulteri salvari queat, telle Veritate Joan. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non posset intrare in regnum Dei. Quae verba explicans Ambrosius 1. 2. de Abraham c. ult. Nullum (inquit) excipit, non infantem, non aliquam preventum necessitatem.

**160** Nec circa igitur 1<sup>o</sup>. cum Cajetano 3. p. q. 68. a. 2. & 11. infantes in utero morientes salvari posse per Baptismum in voto & fide parentum, si eis benedictionem dent in nomine Trinitatis: Cantè & irreprehensibiliter ageretur. Si periclitantes in utero pueris, ob maternam agritudinem, vel partus difficultatem, benedictio in nomine Trinitatis avertitur, & causa diffusio deinde reveratur divino iudicio. Quis scit, si divina misericordia huiusmodi Baptismum in voto parentum acceptaret, ubi nulla incuria, sed sola impossibilitas executionem Sacramenti excusat.

**161** Nec 2<sup>o</sup>. cum Gortone serm. de nativit. Virg. Maria, quod infantes in utero morentes salvari possint propter orationes pro eorum salute a parentibus factas: Debent (inquit) mulieres prægnantes, similiiter & viri sui, per se & alios, diligenter precies fundere Deo, & ad sanctos Angelos Custodes bonum, etiam puerorum in utero, debent ad ceteros Sanctos Sanctaque configere, quando infans nondum natus, si forte moriturus est, præsumat ad Baptismi fluminis gratiam pervenire valer, digeretur ipsum Dominus Iesus Summus Pontifex Baptisma Spiritus sancti preveniendo misericorditer consecrare. Quis enim seit si forte Deus, sed quis non devotus sperare voluerit, quod rationem humilium nequamquam despiciat?

**162** Nec 3<sup>o</sup>. cum Authoribus 1. l. c. 13. relatatis, Deum misericorditer suppleret effectum Sacramenti, quoad gratiam, quando Minister malitiosè subtrahit necessariam intentionem. Ubi Minister ex malitia, in Baptismo, vel Penitentia, vel alio Sacramento falleret (inquit Bartholomaeus ab Angelis apud Diuina p. 3. tr. 4. resol. 17.) non habendo intentionem faciendi quod facit Ecclesia, sed tantum irridere hominem, & hac sua malitia non esset nota, Deus (qui facienti quod in Ie est non deficit in necessariis), & non alligavit

virtutem suam Sacramentis) suâ infinitâ bonitate superaret, non quoad characterem sed quoad gratiam.

Nec 4<sup>o</sup>. cum nonnullis apud Suarez tom. 163. in 3. p. disp. 27. fest. 3. quod licet nullus infans de lege ordinaria salvari queat sine Baptismo; aliquos tamen salvari per misericordiam Dei, ex privilegio extraordinario.

Siquidem omnes & singula istæ exceptiones 164 temerarie sunt, & ita improbabiles, ut nullo modo haberet debet pro verisimilitudinibus, nedum pro veris. Et sicut caverdi sunt, qui misericordia officia ejusmodi infantibus sine Baptismo salutem vivunt, per fidem alienam, Ecclesiæ, vel parentum (at Molanus de Baptismo, c. 3. n. 22.) ita & per quodcumque extraordinarium privilegium, vel divina misericordie supplementum, extra martyrii casum. Siquidem Christus generaliter & fine exceptione dixit. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei. Generales autem divinas Scriptura affectiones, sola humanâ ratione, vel communicatione, fine autoritate Ecclesiæ, vel traditionis inflectere, vel exciperre non licet, ut in Prolegomenis ostendit. Quia cum Deus legem generalē edit, omnes exceptiones removet, nisi eam verbo suo, scripto vel tradito, per se, vel per Ecclesiæ suam, exprimat. Unde si quis contendat aliquem ab ejusmodi legi esse immunitem exceptionem ex verbo Dei, scripto vel tradito, vel ex Ecclesiæ declaratione probare debet.